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Eksponowany zestaw 160 zdjęć Koszalina i innych miast byłej rejencji koszalińskiej 
(nazwa województwa do 1945 r.) jest częścią zbiorów fotografii Muzeum Okręgowego 
w Koszalinie. Grupę widokówek z Kołobrzegu udostępniło Archiwum Państwowe w 
Koszalinie. W zestawie znajdują się także dary koszalinian, p.lreny Pluteckiej - Levittoux, 
p.Krystyny Zgrzebnickiej, p.p.Tadeusza Nitki i Józefa Grossa, Ignacego Skrzypka, 
Tadeusza Piszczka oraz Stanisława Głowackiego - plan Koszalina z lat 30-tych. Blisko 
2/3 prezentowanego zespołu to oryginalne fotografie ze zbiorów przedwojennego 
Muzeum w Koszalinie, a z nich tylko 1/4 jest sygnowana. Spośród 29 pracowni 
fotograficznych w mieście w I poł. XX w., najdłużej prosperowały atelier, E.Ziemera, 
J.Rosenberga, C.Gerlacha, H.Bartza, w końcu XIX w. było nim atelier J.Stybalkowskiego. 
Do najbardziej znanych księgarń nakładowych, rozpowszechniających je w formie 
widokówek należały: Księgarnia J.Rosenberga w Rynku i Nadmorska Księgarnia i Bazar 
C.Schmaha przy Placu Wolności, z punktem w Mielnie. Część widokówek była wydana 
przez firmy z Wrocławia, Kołobrzegu, Szczecina i Hamburga. Ponadto z Berlina wyszła 
pocztówka burmistrza Koszalina sprzed I wojny, rozpowszechniana w okresie 
przygotowań i otwarcia wystawy przemysłowo-rzemieślniczej Pomorza Zachodniego, w 
1912 r. w Koszalinie.

W prezentowanym zespole zdjęć przeważają fotografie nieistniejących już 
fragmentów Koszalina, a także zachowanych do dzisiaj, lecz w odmiennej szacie fin de 
sjeklu i okresu międzywojennego. Całość zestawu składa się z 3 części w układzie 
tematycznym:

I Ponadlokalne funkcje Koszalina
- administracyjne (siedziba b. rejencji)

- społeczno-gospodarcze - sądownictwo (Sąd Okręgowy), skarbowość (Okręgowy
Urząd Skarbowy), przemysł - drzewny, maszynowy, przetwórstwo rolno-spożywcze

- kulturalno-oświatowe (siedziba konsystorza ewangelickiego na Pomorze
Środkowe, obiekty sakralne, szkolnictwo).

II Wygląd I lokalne funkcje Koszalina:
- zabudowa centrum miasta, komunikacja

- ochrona zdrowia i budownictwo mieszkaniowe

- życie kulturalne i rekreacja (muzeum, teatr, parki, tereny rekreacyjne Góry 
Chełmskiej, Buczyska, Mielno, Unieście i Sarbinowo).

III Inne miasta byłej rejencji:
- Kołobrzeg z pocz. XX w.

- Darłowo, Słupsk, Ustka, Miastko, Bobolice, Stare Drawsko, Połczyn Zdrój, Świdwin 
- okres międzywojenny - zdjęcia w większości niezachowanej zabudowy.

Zwiedzanie wystawy od lewej do prawej strony sali ułatwi Państwu spacer w czasie 
i przestrzeni miejskiej Koszalina. Objaśnienia pod zdjęciami umożliwiają porównanie 
przedwojennych funkcji Koszalina z dniem dzisiejszym.
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W wymienionych tematycznie grupach zdjęć na szczególną uwagę zasługują 
otografie nieznanego Koszalina z pocz. XX w., a także zdjęcia obiektów i miejsc 
charakteryzujących odmienne przejawy życia miasta w państwie niemieckim, w I poł. 
<Xw.

Na początek spójrzmy na ogólny widok Koszalina od strony zachodniej. Obniżony 
Jach katedry (kościół luterański do 1945 r.), przed zdjęciem z niej blachy miedzianej i 
Jzwonów na potrzeby I wojny, wskazuje na pocz. XX w. Wówczas 20-tys. Koszalin, już 
)d 1816 r., był siedzibą rejencji obejmującej obszar województw koszalińskiego i 
słupskiego. Siedzibę zlokalizowano przy ul.A.Lampego w gmachu obecnej 
A/ojewódzkiej Komendy Policji, zbudowanym za reparacje wojenne, po wojnie francus- 
(o-pruskiej 1870 r. Z tych że środków wzniesiono gmachy: poczty głównej, sąsiedni 
cudynek redakcji "Gazety Koszalińskiej", teatr miejski - obecny WDK i I Wyższe Gimnaz- 
um i Liceum Bismarca - obecne I Liceum im. Dubois. W połowie lat 30-tych siedzibę 
ejencji przeniesiono do obecnego gmachu Urzędu Wojewódzkiego.

W tym okresie w mieście pojawiły się nowe władze, partia faszystowska NSDAP - w 
)udynku przy ul.Zwycięstwa (dawna ul.Adolfa Hitlera) róg ul.Piastowskiej oraz nowa 
trmia jako Związek Powietrznej Ochrony Przeciwlotniczej Rzeszy, z siedzibą w obecnym 
)omu Biskupa.

W grupie zdjęć dot. przemysłu interesujące są dwa, zdjęcie fabryki papieru przy 
)becnej ul.Hibnera (d. ul.Fabryczna) i zdjęcie z próby samolotu, przypuszczalnie 
wykonanego w fabryce samolotów w Koszalinie. Ta ostatnia, ulokowana za miastem 
)rzy drodze na Kołobrzeg, po I wojnie przestawiała się na remont taboru kolejowego, 
)rodukcję maszyn rolniczych, rowery i wreszcie została zamknięta w 1926 r. Oprócz 
zemiosła działały nieduże zakłady maszyn rolniczych i ich napraw, mydlarnia, browar, 
nłyn oraz, również w Polsce ceniona z wyrobów, wędzarnia drobiu i ryb. Poza granicami 
\liemiec Koszalin znany był przede wszystkim z papieru maszynowego i wysokiej klasy 
sergaminu, produkowanych w tut. papierni. Największa na Pomorzu tego typu fabryka, 
)01 wojnie zatrudniała 1500 osób z dzienną produkcją 70 ton. W1928 r. przeszła w ręce 
;apitału angielskiego. W marcu 1945 r. zajęło ją wojsko sowieckie i wyposażenie 
wywiozło do ZSRR, gdyż komunistyczne władze Polski nie podpisały ze Stalinem umowwy 
) reparacjach wojennych m.in. z nowych Ziem Zachodnich.

W krajobrazie miasta nie ma także, wśród różnych wież świątyń, odmiennej w swwym 
;ształcie synagogi. Znajdowała się w parku miejskim obok ul.Szpitalnej. Na planie 
(oszalina z lat 20-tych jest jeszcze widoczna, podobnie jak dwa cmentarze żydowskie 
)rzy ul.Rzecznej i Racławickiej. Tych obiektów nie ma już na zamieszczonym planie 
niasta z końca lat 30-tych. Władze hitlerowskie miasta usunęły je w ramach akcji 
kryształowej nocy", w listopadzie 1938 r.

Zdjęcia obiektów oświatowwych wwydają się znajome tylko rodzaj szkół w nich inny niż 
Izisiaj. W Zespole Szkół Ekonomicznych przy ul.A.Lampego mieściło się znane na 
’omorzu Seminarium nauczycielskie, a po 1925 r. Gimnazjum i szkoła realna. Gmach 
lawnej szkoły kadetów przy ul.Marszałka J.Piłsudskiego, po I wojnie zamieniono na 
’aństwowy Zakład Kształceniowy. Gmach ten stoi niemal na wprost dawnego 
’edagogium, prywatnej średniej szkoły pedagogicznej. Oba obiekty po II wojnie 
lonownie służą wojsku, ale polskiemu. Staraniem Pomorskiego Towarzystwa
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Ekonomicznego w Koszalinie powstała, ciesząca się sławą w rejencji, zimowa szkoła 
rolnicza przy obecnej ul.Wojska Polskiego. Patronat nad nią objęła Izba Rolnicza w 
Szczecinie. Wysokie czesne umożliwiało przekroczenie progów szkoły głównie synom 
miejscowego junkierstwa. Oprócz 5 szkół podstawowych, w mieście znajdowały się 
szkoły zawodowe: rzemieślnicza, handlowa prywatna, handlowa państwowa, 
gospodarstwa domowego, wychowawczyń przedszkoli i ogrodnicza.

Zestaw zdjęć niezachowanych fragmentów miasta przyciąga wzrok swoim 
bogactwem półtonów odcieni brązu, sepii, czerni, starannością wykonania i dobrą 
plastyką obrazu. Część widokówek wykonano metodą kolodionową, dającą efekt drob
noziarnisty i duży kontrast obrazu. Kilka zdjęć jest wykonane metodą stykową z płyt 
szklanych z dodatkiem bromku srebra, w odcieniu brązu (np. park miejski z pocz. XX 
w.) lub z użyciem substancji chlorobromowej, dającej efekt szerokiej gamy półtonów 
czerni (np. wnętrza szpitala powiatowego).

Na zdjęciu dawnego Rynku Koszalina zwraca uwagę stojący pośrodku, na miejscu 
spalonego renesansowego Ratusza, pomnik króla Fryderyka Wilhelma I, postawiony w 
1724 r. Król ten wsparł odbudowę miasta po wielkim pożarze w 1718 r. Sprowadzony 5 
lat wcześniej regiment dragonów przyczynił się do tej decyzji króla, a garnizon wojskowy 
na stałe wpisał się w krajobraz miasta. Po stronie południowej Rynku, w miejscu 
obecnych sklepów "Jubiler" i "Moda Polska" wzniesiono nowy Ratusz, przebudowany w 
poł. XIX w. W tym kształcie widzimy go w zestawie zdjęć Rynku Staromiejskiego. Także 
po tej stronie Rynku, na rogu ul.Zwycięstwa - ul. 1 Maja stał wygodny hotel "Pod Książęcą 
Koroną", jeden z sześciu niedużych hoteli w mieście. Nazwa jego nawiązywała do 
historycznego patronatu nad miastem zachodniopomorskich książąt-biskupów. Obok, 
widoczny na zdjęciach znajdował się jeden z przystanków tramwajowych. Tramwaje 
były dumą mieszkańców do 1937 r. Rok po założeniu światła, w 1911 r. miasto 
ufundowało linię tramwajową, na trasie od dworca kolejowego do szpitala powiatowego 
(obecnie szpital wojewódzki), przedłużoną w 1925 r. do Rokosowa. Tutaj na leśnym 
zboczu Góry Chełmskiej, w trzy lata później, oddano do użytku szpital przeciwgruźliczy, 
największy w prowincji pomorskiej.

Zdjęcia przedstawiające budownictwo mieszkaniowe są niepełnym przeglądem 
typów budownictwa miejskiego. Po I wojnie budownictwo miejskie, spółdzielcze i 
państwowe wyprzedziło prywatne. Wzrósł udział budownictwa zakładowego. Około 250 
domków z pruskiego muru wzniesiono na osiedlu fabrycznym przy obecnych ulicach 
Niepodległości i Hibnera. Przy ul.Drzymały do zbudowanych baraków mieszkalnych 
wprowadzili się polscy robotnicy sezonowi. W latach 20-tych powstawały kolonie 
domków jednorodzinnych pocztowców, w okolicy ulic J.Piłsudskiego, Zwycięstwa, 
Szosowej i Wojska Polskiego. Działały też inne spółdzielnie, policjantów na Rokosowie, 
robotnicza przy ul.P.Findera, inwalidów wojennych przy obecnej ul. Konstytucji 3 Maja 
i Lechickiej. Większość robocizny w tych spółdzielniach wykonywali sami członkowie. 
Pomimo oddania 1200 mieszkań do 1930 r., wielki kryzys gospodarczy zahamował ruch 
budowlany i zwiększył zapotrzebowanie na mieszkania. Po 1933 r. polityka rządowa 
doprowadziła do ożywienia budownictwa podmiejskiego, aby rozładować bezrobocie i 
kryzys mieszkaniowy, spowodowany osadnictwem w mieście ludności przybyłej z 
centrum Niemiec. Powrócono też do budownictwa wielorodzinnego.
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Życie kulturalne miasta skupiało się, oprócz towarzystw i stowarzyszeń kom
batanckich, przy teatrze miejskim i muzeum. Teatr miejski - obecny WDK wspomagało 
organizacyjnie zawiązane przy nim Towarzystwo Miłośników Teatru, w 1925 r. liczące 
ok. 1 tys. członków. Tworzyli oni stałą widownię teatralną, wykupując roczny abonament 
na wszystkie premiery. Obok w parku, latem wystawiano sztuki na wolnym powietrzu. 
Tutaj odbywała się też większość miejskich festynów. Muzeum regionalne, powstałe w 
1912 r. dzięki zbiorom i staraniom Towarzystwa Krajowego i Towarzystwa Ochrony 
Przyrody, z początku mieściło się w dwóch salkach budynku obecnej Polikliniki przy 
ul.Szpitalnej. Sytuacja lokalowa poprawiła się w 1929 r., gdy władze miasta wykupiły na 
ten cel obecny budynek Muzeum Okręgowego przy ul.J.Piłsudskiego.

Ożywioną działalnością wyróżniały się również koszalińskie kluby i organizacje 
sportowe. Do największych należał wielosekcyjny klub "Preussen" - Prusy. Znane były 
także: robotniczy klub pływacki i klub pływacki "Poseidon" oraz związek gimnastyczny, 
towarzystwo wioślarskie i żeglarskie. Obecny stadion "Bałtyk" znacznie rozbudowano w 
latach 30-tych. Ponadto w mieście fukcjonował basen odkryty, latem służący za 
kąpielisko miejskie i mały kryty basen w Zakładzie Kształceniowym.

Piękne położenie Koszlina, bliskość lasów, wzgórz morenowych Góry Chełmskiej i 
morza podobnie jak dzisiaj sprzyjało rozwojowi turystyki i wypoczynku. Ulubionymi 
terenami spacerowymi mieszkańców były Góra Chełmska i Buczyska, las bukowy wokół 
obecnego zajazdu "Za Lasem". Mieszkańcy i przybysze chętnie zażywali kąpieli 
morskich i słonecznych w pobliskim Mielnie, Unieściu i Sarbinowie. Z Koszalina do 
Mielna latem kursowała elektryczna kolejka co pół godziny.

Spośród grupy zdjęć niektórych miast byłej rejencji cenną dokumentacją są 
widokówki Kołobrzegu z pocz. XX w. Ich wartość historyczną podnosi fakt, iż w 
porównaniu z innymi miejscowościami pomorskimi, zabudowa słynnego uzdrowiska 
uległa zagładzie w 1945 r. Ciekawostką są tutaj dwa zdjęcia z 1912 r. z grupą m.in. 
wczasowiczów polskich z Poznania. Wśród nich znajduje się p.Jadwiga Maryańska z 
dwuletnią córeczką. Obecnie p.Krystyna Zgrzebnicka z Koszalina, która w 1940 r. z 
grupą deportowanych Iwowiaków znalazła się na Syberii, aby z Armią Andersa przejść 
szlak do Palestyny, a stamtąd po wojnie wrócić do kraju i zamieszkać w Koszalinie, 
niedaleko starego uzdrowiska.

Podobną wartość dokumentacyjną posiadają zdjęcia Świdwina, reprodukowane 
przez Bolesława Holinko, zmarłego niedawno, pierwszego po II wojnie fotografa 
świdwińskiego. Dar p. Holinko, liczący ponad 200 zdjęć Świdwina głównie powojennego, 
wzbogacił zbiory fotografii Działu Historii Miasta i Regionu naszego Muzeum w Koszalinie.

Mamy nadzieję, że krótki przegląd ponadlokalnych i miejskich funkcji Koszalina w I 
poł. XX w., dopełniony przedstawionym zestawem fotografii, umożliwi Państwu bliższe 
poznanie przeszłości naszego miasta.

Opracowała Danuta Szewczyk.




